
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA DI VIGILANZA 
N°60 del 04/04/2022 registro generale 

N.11 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

 

AFFIDAMENTO INCARICO E CONSEGUENTE IMPEGNO DI SPESA 

IN FAVORE DI ONORANZE FUNEBRI MILETTO & G. srl PER IL 

SERVIZIO DI RECUPERO SALME RINVENUTE NEL TERRITORIO 

COMUNALE, TRASPORTO FUNEBRE E FORNITURA FERETRI PER 

IL BIENNIO 2022 - 2023       
 

 

L’anno duemilaventidue addì quattro del mese di aprile nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°60 del 04/04/2022 

Oggetto:  

AFFIDAMENTO INCARICO E CONSEGUENTE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI 

ONORANZE FUNEBRI MILETTO & G. srl PER IL SERVIZIO DI RECUPERO SALME 

RINVENUTE NEL TERRITORIO COMUNALE, TRASPORTO FUNEBRE E FORNITURA FERETRI 

PER IL BIENNIO 2022 - 2023  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(dott. Marco MASSAVELLI) 

 

Premesso che: 

 con deliberazione della Giunta Comunale n.18 del 1° marzo 2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2022/2023/2024; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 1° marzo 2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stata approvata la bozza del bilancio di previsione per il 

triennio 2022-2023-2024; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22 marzo 2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2022-2023-2024; 

Richiamato il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con D.C.C. 

n. 16 del 23 aprile 2004, e s.m.i.;  

 

Dato atto che con nota prot. 12228 del 24 novembre 2021 sono state interpellate le imprese 

di onoranze funebri attive sul territorio per lo svolgimento dei seguenti servizi e forniture 

per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2023: 

1) servizio di recupero salma e trasporto: prelievo e trasporto alla Camera Mortuaria 

convenzionata o ad altro luogo secondo l'ordine impartito dalle competenti autorità, 

della salma di persone rinvenute sul territorio comunale e decedute a seguito di morte 

accidentale o violenta, oppure per le quali vi sia disinteresse da parte dei famigliari o 

in situazione di indigenza certificata dal servizio sociale competente; 

2) Funerale per indigenti: fornitura feretro di tipo corrente per inumazioni, 

rispondenti alle caratteristiche previste dal Regolamento nazionale di polizia 

Mortuaria (DPR 10/09/1990, n. 285), completi di imbottitura, di accessori e targhette 

con le indicazioni prescritte ad un prezzo onnicomprensivo e con la consegna nel 

luogo in cui la salma si trova, nell’ambito del territorio comunale. Disbrigo delle 

pratiche amministrative atte a consentire il trasporto ed il seppellimento (esenti 

bollo), della vestizione e della deposizione della salma nel feretro, con successiva 

chiusura dello stesso e trasporto per l’inumazione presso il Cimitero di Susa; 

 

Considerato che con la sopra citata nota prot. 12228/2021 è stata richiesta formale offerta 

distinta per i due servizi, specificando che l’aggiudicazione avverrà a favore dell’impresa 

che abbia presentato l’offerta migliore (minor prezzo) per ogni singola prestazione e per 

ogni tipologia di servizio richiesto; 

 

Dato atto che sono pervenute le seguenti offerte per singola prestazione: 

- Onoranze Funebri MONDANI – sede Corso Sati Uniti 19/B – Susa – P.Iva 

05235510012: 

o Offerta recupero salme rinvenute sul territorio € 250,00 esente IVA 

o Offerta fornitura feretri € 1500,00 esente IVA; 

- Onoranze Funebri MILETTO & G. srl – sede legale C.so Moncenisio 68 – 

Sant’Ambrogio di Torino – P. Iva 12086560013: 



o Offerta recupero salme rinvenute sul territorio € 150,00 

o Offerta fornitura feretri € 560,00 

Ritenuto pertanto di affidare i due servizi alla ditta di onoranze funebri MILETTO & G. 

srl che ha   presentato le offerte economicamente più vantaggiose; 

 

Dato atto che la ditta Onoranze Funebri MILETTO & G. srl  P.iva 12086560013 risulta in 

regolare con gli adempimenti contributivi come da DURC on line. 

 

Richiamato l’Art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 

comma 130 della L. 145/2018 (Legge di bilancio 2019), che esclude l’obbligo di ricorrere al 

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per l’acquisto di beni e servizi di 

importo pari o   inferiore a 5.000,00 €; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 

Visti gli obblighi di pubblicità legale e, in particolare, quelli previsti dall'articolo 1, comma 

32, della legge 6 novembre 2012, n. 190, richiamati dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara 

(CIG): ZBD35DDAD7; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile 

dell’Area dei Servizi al Cittadino, ai sensi del decreto sindacale n. 18 del 30 dicembre 2021; 

 

Considerata la necessità di adozione di specifico atto di affidamento incarico e 

conseguente impegno di spesa in favore dell’impresa che ha presentato la migliore offerta 

per entrambi i servizi oggetto del presente provvedimento; 

 

        DETERMINA 

 

1. Di approvare le considerazioni espresse in narrativa, che motivano la presente e ne 

vengono a fare parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di affidare alla ditta “Onoranze Funebri MILETTO & G. srl – sede legale  C.so 

Moncenisio 68 – Sant’Ambrogio di Torino – P.Iva 12086560013 - l’incarico per lo 

svolgimento dei seguenti servizi e forniture per il periodo 01/01/2022 - 31/12/2023: 

 

a.  Servizio di recupero salma e trasporto: prelievo e trasporto 

alla Camera Mortuaria convenzionata o ad altro luogo secondo l'ordine 

impartito dalle competenti autorità, della salma di persone rinvenute sul 

territorio comunale e decedute a seguito di morte accidentale o violenta, oppure 

per le quali vi sia disinteresse da parte dei famigliari o in situazione di indigenza 



certificata dal servizio sociale competente; 

 

importo unitario per prestazione € 150,00 iva esente, per l’importo stimato 

complessivo di € 300,00, esente IVA per ciascun anno 2022 - 2023; 

 

 

b.  Funerale per indigenti: fornitura feretro di tipo corrente per 

inumazioni, rispondenti alle caratteristiche previste dal Regolamento nazionale 

di polizia Mortuaria (DPR 10/09/1990, n. 285), completi di imbottitura, di 

accessori e targhette con le indicazioni prescritte ad un prezzo 

onnicomprensivo e con la consegna nel luogo in cui la salma si trova, 

nell’ambito del territorio comunale. Disbrigo delle pratiche amministrative atte 

a consentire il trasporto ed il seppellimento (esenti bollo), della vestizione e 

della deposizione della salma nel feretro, con successiva chiusura dello stesso e 

trasporto per l’inumazione presso il Cimitero di Susa; 

importo unitario per prestazione € 560,00 iva esente, per l’importo stimato 

complessivo di 

€ 1.120,00, esente IVA per ciascun anno 2022 - 2023; 

 

3. Di imputare la spesa complessiva come segue: 

 
Importo     Missione  

Diritti 

sociali, 

politiche 

sociali e 

famiglia 

Progr. - 

Servizio 

necroscopico 

e cimiteriale 

Tit

olo 

Spes

e 

corr

enti 

Macroagr

. Acquisto 

di beni e 

servizi 

Capitolo Rif 

Bilancio 

€ 1.420,00 12 09 1 103 4210/8/5 2022 

€ 1.420,00 12 09 1 103 4210/8/5 2023 

 

 

 

4. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in 

oggetto è stato rilasciato il CIG n. ZBD35DDAD7. 

 

5. Di dare atto che verranno liquidati i servizi effettivamente resi a seguito di 

presentazione di fattura elettronica, verificata la regolarità del DURC; 

 

6. Di dare atto che ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/00, il programma dei 

conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole del patto di stabilità interno; 

 

7. Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dal momento 

dell’apposizione del visto contabilità; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

      


